
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO III - Nº 582, DE 27 DE AGOSTO DE 2019.

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 
do Adolescente (CMDCA)

EDITAIS
EDITAL N.º 007/2019

EDITAL DE PUBLICAÇÃO
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMD-

CA de Limoeiro do Norte, Estado do Ceará, localizado a Rua Cel. Antônio Jo-
aquim, no 1915-Centro regido pela Lei 738 de 28 de dezembro de 1990 e Lei 
1.161 de 04 de junho de 2004, no uso de suas atribuições torna Público os lo-
cais de votação de  eleição dia 06 de outubro de 2019, destinado a escolha dos 
membros para compor o quadro de Conselheiro Tutelar do nosso município  
mediante as condições estabelecidas nas publicações dos referidos Editais.

LOCAIS DE VOTAÇÃO

LOCAL DE VOTAR COMUNIDADE Nº DA SEÇÃO
Nº DE 

ELEITO-
RES

TOTAL 
DE 

URNAS

01 – Centro
Escola Maria Gonçalves 

Votantes do: Seções: APTOS
01

01 – IFCE / CENTEC 45/46/170 1.015

02 – Centro
Sindicato dos Trabalhadores 
Rurais

Votantes do: Seções: APTOS

01
01 – Sindicato dos 
Trabalhadores 155/189 326

02 - Patronato 97/131/134/139/ 
146/164 /173 1.740

03 – Centro
Escola Lauro Rebouças

Votantes do: Seções: APTOS

0201 – Lauro Rebouças 35/36/37/38 
/39/40/ 41/42 1.623

02 – CEJA 07/08/09/ 10/96 957

04 – Bairro Bom Nome
Escola Fco Jacy Luz

Votantes do: Seções: APTOS

0101 - Bom Nome 142/166/175/ 
184/199/268 1.819

02 - Cantinho Infantil 183/200 676

05 – Centro
Escola Pe. Joaquim

Votantes do: Seções: APTOS

03

01 – Colégio Diocesano 05/06/174 978

02 – FIVALE/Liceu 63/64/65/121 919

03 – Padre Joaquim 29/30/154 812

04 – FAFIDAM 56/57/58/59/ 
60/61/62/123 1.284

05 – Escola Normal 11/12/13/14/ 
15/16/17 1.611

06 – Centro
Escola Evaldo Holanda 

Votantes do: Seções: APTOS

01

01 – UNOPAR – Colégio 
Pre-sidente Kennedy

01/02/03/04/ 
125/269 1795

02 – Evaldo Holanda 159/169/177/ 
191/264 1538

03 – Escola Ester 
Guimarães 160/201 364

07 – Bairro Cidade Alta
Escola Alysson Paulinelli

Votantes do: Seções: APTOS

02

01 – Alysson Paulinelli 18/19/20/99/203 1.618

02 – Escola Elvanisa 158/168/172/193 1.140

03 – CRAS Antônio Ho-
lan-da/Creche Carmelita 
Setubal

130/135 493

08 – Bairro Bom Jesus
Escola Terezinha Landim 
Estácio

Votantes do: Seções: APTOS

0101 – Bom Jesus do 
Cruzeiro
02 – Triângulo

66/111 455

09 – Canto Grande de Baixo
Escola Prof. Pergentino 

Votantes do: Seções: APTOS

01

01 – Canto Grande de 
Baixo - Prof. Pergentino 102/133 455

02 – Canto Grande 
de Cima – Joaquim 
Guerreiro

148 190

10 – Bairro Luiz Alves
Escola José Hamilton

Votantes do: Seções: APTOS

01

01 – Escola José 
Hamilton 115/165/198 /204 1282

02 - IAI - (antiga FE-
BEMCE) 181/192 457

03 – Canafístula - Sizi-
nando Jacó De Freitas 119/197 376

11 – Bairro Boa Fé
Escola Maria Idalina

Votantes do: Seções: APTOS
0101 - Boa Fé – Escola 

Maria Idalina 107/138/ 180/202 1.218

12 – São Raimundo
Escola Estefânia Pinheiro/UBS 
Maria de Lurdes Freitas Costa

Votantes do: Seções: APTOS

0101 – São Raimundo - 
UBS Maria de Lurdes 
Freitas Costa

25/103 621

13 – Arraial
Escola José Alves de Moura

Votantes do: Seções: APTOS
0101 – Arraial - Escola José 

Alves de Moura 33/34/112/194 1.138

14 – Comunidade Sítio Socorro
Escola Pe. Acelino

Votantes do: Seções: APTOS

01

01 – Socorro/Casa de 
Maria 26/141 489

02 – Morros - Associação 
Nossa Senhora de Fatima 116 249

03 – Quixaba – Capela 
Frei Galvão 122/270 378

15 – Córrego de Areia
Escola Antônio de Castro 

Votantes do: Seções: APTOS

01
01 – Córrego de Areia – 
An-tônio de Castro 22/104/178 920

02 – Milagres – José 
Santiago 176 143

16 – Maria Dias
Escola João Adolfo de Assis 
Maia

Votantes do: Seções: APTOS
01

01 – Maria Dias 50/105 643

17 – Setor NH 5
Unidade Escolar

Votantes do: Seções: APTOS
0101 – NH 5 – Unidade 

Escolar NH-5 152/187 508

18 – Setor NH 4
Unidade Escolar

Votantes do: Seções: APTOS

01
01 – NH 4 - Unidade 
Escolar NH-4 68/98 516

02 – NH 3 - Unidade 
Escolar NH-3 67 163

19 – Congo
Escola Ricardo Rodrigues Filho

Votantes do: Seções: APTOS

01
01 – Congo –Ricardo 
Rodri-gues 55 214

02 – NH 6 –Centro 
Comuni-tario 157 321

20 – Ingarana
Escola Miguel Vieira de Melo

Votantes do: Seções: APTOS
0101 – Ingarana – Miguel 

Viera 47 309

21 – Bom Fim
Escola Fco da Silva Luz 

Votantes do: Seções: APTOS
0101 – Bom Fim – Francis-

co da Silva Luz 23/150/185 795

22 - Várzea do Cobra
Escola José Candido da Costa

Votantes do: Seções: APTOS
0101 – Várzea do Cobra – 

José Candido Gadelha 52/106/163 631



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 582, de 27 de agosto de 2019.

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

João Dilmar da Silva,
Vice-Prefeito.

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal para Assuntos do 

Gabinete do Prefeito.

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão,  

Finanças, Orçamentos e Planejamento.
 

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde.

Maria de Fátima de Holanda dos Santos,
Secretária Municipal de Educação Básica.

	
Maria Arivan de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Ado-
lescentes e Pessoas com Deficiência.

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Serviços Públicos (respondendo).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Cultura, Desportos 

e Juventude.

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Empreendedorismo, Turismo, Recursos Hídricos e 
Energéticos e Meio Ambiente.

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Urbanismo 

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município.

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Superintendente do Serviço Autônomo  

de Água e Esgoto (SAAE).

Karísia Mara Lima de Oliveira,
Superintendente do Instituto Municipal de  

Meio Ambiente (IMMAB).

Composição, Produção e Edição
Daniel da Silva Freitas,

Assessor de Tecnologia da Informação.

Diário Oficial do Município de 
Limoeiro do Norte

End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro
Limoeiro do Norte - Ceará

Fone: (88) 2142-0880
Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

23 – Pedra Branca
Escola Fco Sales Bandeira

Votantes do: Seções: APTOS

01

01 – Pedra Branca –Francisco Sales 
Bandeira 27/28 348

02 – Jurema – Posto de Saú-de Comu-
nitário Isaias 182 205

03 – Tabuleiro Alto – Mon-senhor 
Oliveira 110 216

24 – Bixopá
Escola José Afonso

Votantes do: Seções: APTOS
01

01 – Bixopá – José Afonso 31/32/149 868

25 – Canafístula de Baixo
Escola Dona Luíza Távora

Votantes do: Seções: APTOS
0101 – Canafístula de Baixo –Dona 

Luiza Távora 43 355

26 – Croatá de Baixo
Escola José de Anchieta

Votantes do: Seções: APTOS

01
01 – Lages – Francisco Teo-dorico 72 165

02 – Croata de Baixo – José de 
Anchieta 120 264

03 – Tanquinhos –Celio Con-rado 69 288

27 – Sapé
Escola Mª do Patrocínio

Votantes do: Seções: APTOS

0101 – Sapé – Maria do Patro-cínio 73/179 494

02 – Malhada – Francisco Aureliano 113 113

28 – Gangorra
Escola Faustino Albuquerque 

Votantes do: Seções: APTOS
0101 – Gangorra – Faustino de Albu-

querque 117 304

29 – Espinho
Escola João Luis Maia

Votantes do: Seções: APTOS

0101 – Espinho – João Luis Maia 48/49/100/147 1.137

02 – Danças – Associação Comu-
nitaria 109 287

30 – KM 60
Escola Manuel de Castro Filho

Votantes do: Seções: APTOS

0101 – KM 60 – Manoel de Castro 44/171 482

02 – Carbomil – Lucas Evan-gelista 21 233

31 – Sucupira
Escola César Cals Neto

Votantes do: Seções: APTOS
01

01 – Sucupira – Cesar Cals Neto 54/129 514

32 – Genipapeiro
Escola Antônio Alonso

Votantes do: Seções: APTOS

0101 – Genipapeiro – Antônio Alonso 156 340

02 – Sítio Saquinho – Posto de saúde 
Francisco Cândido 53 265

33 – Cabeça Preta
Escola Joaquim Dino Gadelha

Votantes do: Seções: APTOS
01

01 – Cabeça Preta – Joaquim Dino 24/108/186/265 1.129

34 – Santa Maria
Escola Rdo Felipe Santiago

Votantes do: Seções: APTOS
0101 – Santa Maria – Raimundo Felipe 

Santiago 51 282

35 – Tomé
Escola João Batista Ribeiro

Votantes do: Seções: APTOS
01

01 – Tomé – João Batista 70/71 472

36 – Bairro Ilha
Escola Wilson Estácio de Sousa

Votantes do: Seções: APTOS
01

01 – Ilha – Wilson Estácio 140/190 547

TOTAL DE LOCAIS = 36
TOTAL DE URNAS = 40



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 582, de 27 de agosto de 2019.

- Página  3 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Ângela Maria Pereira da Silva,
Presidente. 

José Gladis de Lima Bandeira,
1º Vice Presidente.

Flaubler Lima Honorato,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo) 

Washington de Moura Lopes,
1º Secretário.

Lívia Menezes Maia,
2º Secretário.

 

PORTARIAS
PORTARIA N.º 082/2019, DE 21 DE AGOSTO DE 2019. A PRESIDEN-
TE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VERE-
ADORA – ÂNGELA MARIA PEREIRA DA SILVA, no uso de suas atri-
buições legais, RESOLVE: Designar o Vereador João Torres de Moura 
Filho, como representante desta Casa Legislativa para participa da Palestra 
de Criação de Galinha Poedeiras Caipira – EMATERCE, que será realizado 
no dia 22 de agosto de 2019, quinta-feira, a partir das 9:00 hs na Cooperativa 
Agropastoril de Tabuleiro do Norte-CE na Av. Antônio Torquato, 846 – Bom 
Futuro.Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as 
disposições em contrário. Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de 
Limoeiro do Norte, em 21 de agosto de 2019. ÂNGELA MARIA PEREIRA 
DA SILVA. Presidente da Câmara Municipal.


		2019-08-27T10:24:41-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313




